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KERKESE
Pér: Késhillin Mésimor t& Departamentit té Kimisé
Késhillin ¢ Studimeve t& Doktoratés né FSHMN
Késhillin e Fakultetit t& Shkencave Matematiko-Natyore
Lénda: Pé&lqimi nga mentori pér dorézimin e doréshkrimit t& temés s& doktoratés me titull-

Analizé e ndotésve organik té qéndrueshém né Iumenjté Sitnica dhe Drini i Bardhé.

Anglisht:

Analysis of persistent organic pollutants in Sitnica and Drini i Bardhé rivers

Mendim;

Doréshkrimi i dorézuar &shté i pérgatitur bazuar né Udhézimet per pérpilimin e temés s&
Doktoratés (F5) nga Universiteti i Prishtinss © Hasan Prishtina”. Punimi i doktoratés &shté i
ndaré né disa kapituj: Pjesa hyrése, Pjesa teorike, Pjesa experimentale ( Materialet dhe Metodat),
Rezuitatet dhe diskutimi, Konkluzionet, Rekomandimet, Referencat dhe Shtojea.

Ng¢ kapitutllin e Hyrjés paragitén t& dhenat nga literatura t& fokusuara né studimet e
komponimeve & analizuara, pérshkruhen rastet studimore dhe njé pérshkrim i formulimit dhe
pérdorimit t& komponimeve organike t& qéndrueshme t& analizuara né kété punim.

N& Pjesén experimentale jang pérshkruar né detaje materialet dhe metodat e pérdorura pér
analizén e parametrave fiziko-kimik n& mostrat e wjit dhe sedimenteve t& mostruara né lumenjt&
Sitnica dhe Drini i Bardhg, metodat e pérdorura pér analizén e grupit t& ndotésve organik t&
géndurueshém  (Pesticidet Klor-organike, Hidrokarburet poliaromatike, Biphenilet e
poliklorinuara dhe grupin e komponimeve Benzene, Toluene, Ethylbenzene dhe o,m,p-Xylene).
Nj& pérmbledhje e metodologjise s& Gas Kromatografisé me detektor me Jonzim me flaké (ang.
FID) dhe detektor me kapje te elektroneve ( ang. ECD). Jané diskutuar rezultatet e fituara ng

ményré t& detajuar dhe &shté béré njé rishikim dhe krahasim m¢ studimet e ngjajshme né rajon
dhe mé gjers.



N& kapitullin Konkluzionet bahat pérmbledhja e punimit dhe rezulateve t& fituarg dhe krahasimi i
tyre né pika t& ndryshme mostrimi dhe krahasimi i t& dy lumenjéve.

N& dor&shkrim jang paraqitur 94 referenca ts ndryshme, mé t& cilat arsyetohen qeilimi i ketij
punimi , rezultatet ¢ fituara dhe konkluzionet e nxjerrura.

N€ shtojcé jans paraqgitur Kromatogramet e fituara nga GC FID dhe GC ECD, GS MS pér
komponimet e analizuara.

Gjaté kétijé hulumtimi t& doktoratss kandidatja ka botuar nje punim né revistén shkencore

SCIENTIFIC HORIZONS ( e indeksuar ne Scopus, Google scholar, etj) e publikuar me daté
29.06.2024.

L. Camaj Isa, A.C., Haziri, A., Nuro, A., & Camaj Ibrahimi, A.C. (2024). An overview on
persistent organic pollutants levels in the White Drin River, Kosovo. Scientific Horizons,
27(6), 73-85. https://doi:1 0.48077/scihor6.2024.73
Journal homepage: https://sciencehorizon.com.ua Scientific Horizons, 27(6), 73-85

Gjithashtu rezultatet e fituara jan€ prezentuar edhe né konferenca kombétare dhe ndérkombétare.
Pjestmarrja né konferenca shkencore:
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